Aptius uber erit: sin in sua posse negabunt
 235 Ire loca, & scrobibus superabit terra repletis,
 Spissus ager; glebas cunctantes crassaque terga
 Exspecta, & validis terram proscinde juveneis.
 Salsa autem tellus, & quae perhibetur amara,
 Frugibus infelix: ea nec mansuecit arando,
 240 Nec Baccho genus, aut pomis sua nomina servat:
 Tale dabit specimen. Tu spisso vimine qualos,
 Collaque praetorum fumosis deripe rectis.
 Huc ager ille malus, dulcesque a fontibus undae
 Ad plenum calcentur: aqua eluctabitur omnis
 245 Scilicet, & grandes ibunt per vimina guttae.
 At sapor indicium faciet manifestus, & ora
 Tristitia tentantum sensu torquebit amator.
 Pinguis item quae sit tellus, hoc denique pacto
 Discimus: haud unquam manibus factata satiscit,
 250 Sed picis in morem ad digitos lenescit habendo.
 Humida majores herbas alit, ipsaque jussu
 Lætior: ah nimium ne sit mihi fertilis illa,
 Neu se praevalem primis ostendat aristis!
 Quae gravis est, ipso tacitam se pondere prodit,
 255 Quaeque levis. Promptum est oculis praediscere nigram,

si vero alumnus se posse redire in suam locum, & fovei repletis terra redundet, acer erit densus: existima hinc glebas duras & crassos tumores, & ara terram lobis rotasque. Terra autem salsa, & quae dicitur amara, merta est frumentis: ilaque concludatur aratione, neque servat nomen suum genus, ac ne nomina quidem propria pomis: tale praebet indicium sui. In corbes & denso vimine, & cola torcularis detrahe & lectis junctis. In his terra illa mala, & dulces fontium aquae comprimentur usque ad summam oram: utque omnis aqua exprimitur, & longae guttae defluunt per foramina viminum. At sapor dabit signum manifestum, & amarities laedit gustu ora agra explorantium. Praeterea, hoc demum modo cognoscimus, quatenus terra sit pinguis: illa manibus versata nunquam disolvitur, sed dum tenetur, adhaeret digitis instar picis. Humida majoris herbas, & ipsa secunda est plerumque oportet: ab ne illa sit mihi nimis fertilis, & ne monstrat se fertiorem primis in herbis! Quae est gravis, & quae levis, manifestat se ipso pondere, et ipse de illa taceatur. Facile est cognoscere visu nigram, & quae levis.

N O T A E.

234. Aptius uber.) Supra v. 185. Possit negabunt.) Non poterunt. Et quasi sensum mentemque terrae tribuit: ut alibi multis locis.
 240. Nec Baccho genus, aut, &c.) Terra salsa fingentia est, ut arboribus apud se depositis non servet nomen: sed eas & virtute & nomine spoliata: id est, ut arbores in ea degenerent, nec amplius ejusdem generis ac nominis esse videantur. De Baccho, Ecl. 5. 69.
 241. Qualos, Collaque praetorum, &c.) Torcular tota machina est vis premendis, a torquendo sic dicta: Praetum, sunt trabes, quae uvas torculari impositas premunt; a premendo dicitur per contractionem, premulum, praetum: unde syllaba prima brevis est in preno; longa in praetum. Cola sunt favei, vel corbes, quae torculari suppositae vinum expressum excipiunt, percolantque. Quali, corbes & vimine, calathi, Ecl. 5. 26.
 244. Eluctatur.) Per vim, & quasi cum lucta exibat.
 250. Habendo.) Passiva significatione, dum habetur: ut pleraque gerunda, Ecl. 8. 71. Ne sit mihi fertilis.) Terra enim, cuius vis in herbas aut frondes ablutitur, parum habet virtutis ad fructum ferendum.
 254. Tacitam.) Ecl. de illa taceatur, nullumque aliud indicium a me assignetur.
 257. Picea... taxi, &c.) Picea, pini species: de qua Pl. l. 16. 10. Picea montes amat atque frigora, ferax arbor, & junctis indetio ad fores posita, ac vitiis vitibus: haec plurimam resam fundit. Taxus, ut scilicet de qua Pl. l. 16. Taxus, vitibus vitibus: gratissima & tristis ac atra: letale lacris, in Hispania praecipue, venenum inest. Sunt qui varietatem hanc appellata dicant venena, quae non toxicata dicimus.
 259. His antea, &c.) V. PARS. De cultiva vitiis.) Vel vites ipsas arbores vocat, ut supra v. 89. Vel praecipuum generale est pro omnibus arboribus. S. ges.) Bene de arbutulis, quae seruntur in seminario.
 268. Semina.) Non hic grana sunt, sed furtuli, sive avullae vitis corpore, qui vocantur malleoli, magliuoli; sive cum suis radicibus translati, qui vocantur vitruva aces.
 271. Ausprios, &c.) Pro meridie